COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

REQUERIMENTO Nº __________, DE 2010
(Do Sr. William Woo)

Requer a realização de Audiência
Pública, na Comissão de Relações
Exteriores e de Defesa Nacional, com a
presença do Ministro da Ciência e
Tecnologia e Diretor do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais -
INPE, para prestar informações acerca
do Programa Sino-Brasileiro de
Recursos Terrestres.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública, na Comissão de
Relações Exteriores e de Defesa Nacional, com a presença do Ministro da Ciência
e Tecnologia e Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para
prestar informações acerca do Programa Sino-Brasileiro de Recursos Terrestres.

JUSTIFICAÇÃO

O acordo entre Brasil e China para lançamento de satélites para

sensoriamento remoto se materializou no programa CBERS. Esses dois países

possuem extensões remotas, que sofrem contínuas transformações, sendo o

programa um esforço conjunto para capacitação na área de Observação da Terra.

A necessidade de uma Audiência Pública para esclarecimento e

detalhamento do programa é muito importante para a transparência e participação

da sociedade neste processo de desenvolvimento do Brasil  na área aeroespacial.

Sala da Comissão, 10 de março de 2010.

Deputado WILLIAM WOO
PPS/SP